
NN31545,0366 
.1 CULTUURTECHNIEK EN WATERHUISHOUDING 

NOTA 366, d .d . 23 december 1966 

Cultuurtechnische ka r t e r ing voor het ru i lverkavel ingsgebied 

"Overloon" in Noord-Brabant 

Th. J. L inthors t , C.van Wijk en B .van de Weerd 

r 
B?f?T - fy r? •:;-«, 

STARTS 

Nota's van het Instituut zijn in p r incipe in terne communica t iemid­
delen, dus geen officiële publ ikat ies . 
Hun inhoud v a r i e e r t s t e rk en kan zowel betrekking hebben op een 
eenvoudige weergave van c i j fe r reeksen , a ls op een concluderende 
d i scuss ie van onderzoeksresu l ta ten . In de mees te gevallen zullen 
de conclusies echter van voorlopige aa rd zijn omdat het onder­
zoek nog niet i s afgesloten. 
Aan gebru ikers buiten het Instituut wordt verzocht ze niet in pu­
bl ikat ies te ve rmelden . 
Bepaalde no ta ' s komen niet voor ve r spre id ing buiten het Instituut 
in aanmerking. 

CENTRALE LANDBOUWCATALOGUS 

Y)tfm j 

• \ 





Inhoudsopgave b iz . 

1. Inleiding 1 

2. Sociaal-economische gegevens (bron: meitel l ing 1965, C. B. S. ) 2 

2. 1. Het aantal bedrijfshoofden en de hoofdberoepen 2 

2. 2. De leeftijdsopbouw van de bedrijfshoofden 4 

2. 3. Het aantal meewerkende zoons en de genera t iedruk op de 

land- en tuinbouwbedrijven 6 

. 2 . 4 . De arbeidsbezet t ing op de land- en tuinbouwbedrijven 7 

2 . 5 . De e igendom-pachtverhouding 8 

2. 6. De tuinbouw in het gebied 10 

2 . 6 . 1 . De soort tuinbouw 11 

3. Het bodemgebruik en het gebruik van de cul tuurgrond 12 

3. 1. Algemeen 12 

3. 2. De verontreiniging van de dorpsbehorens (de dorpsbehorens 

6 en 7 s lechts ten dele) in het gebied 14 

3 . 3 . De bedr i j f sgroot tes t ruc tuur 16 

3 .4 . De ligging van de bedrijfsgebouwen 17 

3. 5. De bedri jfstypen 20 

3. 5. 1. De re la t ie t u ssen bedri j fsgrootte en bedrijfstype 23 

4. De versn ipper ing 24 

4. 1. Het aantal bedri j fskavels en de ve r sn ipper ingsgraad 24 

4. 2. Huis- en veldbedri jfskavels 27 

4. 3. De grootte van de bedri j fskavels 30 

4. 4. 1. De opbouw van de bedri j fskavels 31 

4. 4. 2. De kavelgrootte 32 

4 . 4 . 3 . De re la t ie kavelgroot te-cul tuur toes tand 34 

4. 4. 4. De grootte van de topografische pe rce len 36 

4. 4. 5. De kavelvormen 37 

4. 4. 6. De percentages onregelmatige pe rce len 40 

5. Afstand 44 

5 . 1 . De afstand van de kavels binnen de eigen dorpsbehorengrenzen 44 

5 .2 . De afstand van de kavels buiten de eigen dorpsbehorengrenzen 45 

5. 3. De afstand van alle kavels 46 

5 .4 . Relatie kavelafstand met bedri j fsgroot te 47 

5 . 5 . De kavelaf s tandsklas sen 48 

5 .6 . Relatie kavelafstand met cul tuurtoe stand 49 

5 .7 . De r e la t ie t ussen kavelafstand en versn ipper ing 49 

5. 8. Ontsluiting van de bedrijfsgebouwen 50 

6. Samenvatting en conclusies 51 





1. Inleiding 

Het gebied Overloon i s een rui lverkavel ing in voorbereiding in het Zuid-

Oosten van de provincie Noord-Brabant . Het omvat het g roots te gedeelte van 

de gemeente Vierl ingsbeek, een gedeelte van de gemeente Boxmeer en een 

k lein gedeelte van de gemeente Venray. 

Het gebied maakt deel uit van het Zuid-Nederlands zandgebied en wordt 

gekenmerkt door een zogenaamde mozaïekverkavel ing. Langs de Maas l iggen 

u i te rwaarden die in de r ege l uit r iv ie rk le i bes taan en als g ras land in gebruik 

zijn. Deze u i te rwaarden ver tonen voor t s het typische heggenlandschap, zoals 

dat a l leen langs de Maas voorkomt. Verder worden in het gebied nog ontgin-

ningsgronden gevonden. 

De totale oppervlakte van het gebied bedraagt 5823, 2 ha . Hiervan i s 

4522, 4 ha in a g r a r i s ch gebruik. Van de overige oppervlakte bes taa t 759 ha uit 

bos en woeste grond, die voornameli jk in de dorpsbehorens Overloon en 

Holthees voorkomen, en 541,8 ha uit dorpsbebouwing, wegen, water lopen, 

e tc . 

Binnen de gebiedsbegrenzing zijn acht dorpsbehorens onderscheiden 

waarvan e r een (8) alle zogenaamde buitenblokkers (bedrijven met bedr i j f sge­

bouwen buiten het gebied) bevat (157, 6 ha) , t e rwij l de bui tenblokkers die qua 

ligging van de bedrijfsgebouwen behoren tot de dorpsbehorens 6 en 7, met in 

totaal 119, 7 ha, afzonderlijk zijn opgenomen. De bedri jven in de overige dorps­

behorens hebben een totale gemeten oppervlakte van 4245, 1 ha . 

Tabel 1 geeft een overzicht van de C. B. S. oppervlakte (kadastraal) van 

de bedri jven en de som van de oppervlakte van de kavels (gemeten maat ) , ex ­

clusief de bui tenblokkers . 

Tabel 1. Overzicht van de C.B.S.- en de gemeten oppervlakte totaal en per dorpsbehoren 

Dorpsbehoren 

Naam 

Overloon 

Sambeek 

V0rtum-Liullem 

Groeningen 

Vierlingsbeek 

Holthees 

Boxmeer 

Totaal 

nr 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

CBS 
opp. 

1693,4 

661,1 

773,1 

549,9 

561,6 

105,7 

102,9 

4447,7 

Gemeten 
opp. 

1667,5 

626,6 

728,0 

529,8 

531,7 

81,8 

79,7 

4245,1 

Verschil 

opp. 

25,9 

34,5 

45,1 

20,1 

29,9 

23,9 

23,2 

202,6 

% 

1,5 

5,2 

5,'ï 

3,7 

5,3 

22,6 

22,5 

4,6 
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Uit de tabel blijkt dat e r bij de dorpsbehorens Holthees (6) en Boxmeer 

(7) een aanmerkel i jk v e r sch i l bes taa t t ussen de C. B . S. oppervlakte en de g e ­

meten oppervlakte. Dit kan worden v e rk l aa rd uit de gebiedsbegrenzing. Beide 

genoemde dorpsbehorens zijn namelijk randgebieden, waarbi j s lechts een g e ­

deelte van het werkeli jke dorpsbehoren binnen de gebiedsbegrenzing l igt . De 

gebiedsgrens vo rmt namelijk niet de g eb ru ike r sg rens , zodat de gebiedsbe­

grenzing voor een rui lverkavel ing dan ook minder juist moet worden geacht . 

Voor een juiste ct i l tuurtechnische k a r ak t e r i s e r ing van het gebied zijn daa rom 

alleen de dorpsbehorens 1 tot en met 5 van doorslaggevende be tekenis , h e t ­

geen ook in de t abe l la r i sche p resen ta t ie van de r esu l ta ten van de beschri jving 

i s weergegeven. Waar mogelijk zijn de u i tkomsten ge re l a t ee rd aan de b e -

dr i j fsgroot te . 

In het u i terwaardengebied van Vor tum-Mul lem i s een vri jwill ige r u i l ­

verkaveling in u i tvoering. Daar bij de opname van het gebruik in deze v r i j ­

willige ru i lverkavel ing de definitieve toedeling vas ts tond, i s deze g eb ru ike r s ­

situatie zonder me e r overgenomen. 

Tevens i s het proefbedrijf "Nieuw Dalland" in dorpsbehoren Overloon, 

mede gezien de aa rd van het bedrijf, bij de s ta t i s t i sche verwerking van de 

gegevens buiten beschouwing gelaten. 

Voor een overzicht van het gebied en de g renzen van de onderscheiden 

dorpsbehorens zij verwezen naar kaa r t 1. De gebruikersgegevens hebben b e ­

trekking op de s i tuatie in 1966. Voor de overige gegevens i s gebruik gemaakt 

van de C. B . S. landbouwtelling 1965. 

2. Sociaal-economische gegevens (bron: meitel l ing 1965, C. B . S. ) 

2. 1. Het aantal bedrijfshoofden en de hoofdberoepen 

Het totaal aantal bedrijfshoofden bedraagt 443, waarvan 322 met land­

bouw als hoofdberoep (landbouwbedrijven), 103 met landbouw als nevenberoep 

en 18 tuinbouwbedrijven. De verdel ing over de dorpsbehorens geeft tabel 2. 
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Tabel 2. Verdeling van de bedrij fshoofden naar hoofdberoep, voor het gebied en per dorpsbehoren 

Aantal bedrijfshoofden op* 

landbouw­
bedrijven 

bedrijven met 
landbouw als 
nevenberoep 

tuinbouw­
bedrijven 

totaal 

Gehele gebied 322 103 18 443 

Overloon 

Sambeek 

Vortum-Mullem 

Groeningen 

Vierlingsbeek 

133 

53 

58 

42 

36 

28 

14 

20 

16 

25 

4 

6 

-

2 

6 

_ 

2 

165 

73 

78 

60 

67 

9 

9 

Holthees 

Boxmeer 

Uit tabel 2 blijkt dat de nevenberoepsbedri jven voornameli jk voorkomen in 

de dorpsbehorens aan de Maaszijde van het gebied en wel in Vor tum-Mul lem 

(25%), Groeningen (28%) en Vierl ingsbeek (38%). De tuinbouwbedrijven betref­

fen in de r ege l boomkwekeri jen, die naa r verhouding het mee s t voorkomen in 

Sambeek (8,2%) en Vierl ingsbeek (9,0%). Zoals in de inleiding r eeds i s v e r ­

meld, omvatten a l leen de dorpsbehorens 1 t / m 5 volledige bedri jven. Het 

heeft dan ook s lechts zin bovenstaande indeling te r e l a t e r en aan de bedr i j f s -

groot tes t ruc tuur voor deze 5 do rpsbehorens . 

Tabel 3 . 0 geeft de verdel ing voor de bedrijfshoofden naar hoofdberoep over 

de bedr i j fsgroot teklassen. 

Tabel 3.0 Verdeling van de bedrijfshoofden naar hoofdberoep per bedrijfsgrootteklasse 

Bedrijfsgrootte in ha 

(1 1 -2 2 - 5 5- 10 10- 15 15- 20 20-25 25- 30 30- 35 35- 40 40- 45 45- 50^.50 

Aantal bedrtffshoofden 48 29 66 101 113 57 21 

Totaal 

443 

waarvan op: 

landbouwbedrij ven 

bedrijven met land­

bouw als nevenberoep 

tuinbouwbedrij ven 

2 

43 

3 

3 

22 

4 

30 

30 

6 

88 

8 

5 

113 57 21 1 322 

103 

18 
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Uit tabel 3 . O blijkt dat het g roots te aantal bedri jven voorkomt in de g roo t ­

t ek las se 5-15 ha (48%); 143 bedri jven (32%) zijn k le iner dan 5. ha; van de ove­

r ige bedri jven (20%) zijn e r s lechts enkele g ro t e r dan 25 ha. Voorts blijkt 

dat al leen bij de bedri jven met hoofdberoep landbouw bedr i j fsgroot tes voo r ­

komen boven de 10 ha . De "nevenberoepsbedri jven" zijn duidelijk k le iner . De 

tuinbouwbedrijven in het gebied zijn in de minderheid , met s lechts 4% van het 

totaal aantal bedri jven. De aantallen zijn gelijkmatig over de b e drijf sg r oo t t e -

k lassen v e r sp re id ; tuinbouwbedrijven g ro te r dan 10 ha komen niet voor . 

Voor een overeenkomstig overzicht per dorpsbehoren wordt verwezen 

naar de b i j lage, tabel len 3 . 1 t / m 3. 7. 

2. 2. De leeftijdsopbouw van de bedrijfshoofden 

De verdel ing van het aantal bedrijfshoofden over de leeft i jdsklassen i s 

weergegeven in tabel 4. 0. Het blijkt dat binnen het leeft i jdstraject van 30 tot 

65 j a a r de aantallen v r i j r ege lmat ig over de h ierbinnen liggende k lassen zijn 

ve rdee ld . Op de landbouwbedrijven i s 23% van de bedrijfshoofden ouder dan 60 

j a a r ; 15%i s jonger dan 35 j a a r . Bij de nevenberoepsbedri jven zijn de bed r i j f s ­

hoofden duidelijk ouder;37% ouder dan 60 j a a r . De bedrijfshoofden op de tu in­

bouwbedrijven zijn in het a lgemeen jonger dan die op de andere bedr i jven;be-

drijfshoofden ouder dan 60 j a a r komen weinig voorjruira 22% i s jonger dan 35 

j a a r . Voor een overzicht van de verdel ing van de bedrijfshoofden n aa r leeftijd 

pe r dorpsbehoren wordt ve rwezen naar de b i j lage, tabellen 4. 1 t / m 4. 7. 

Tabel 4.0 Verdeling van de bedrijfshoofden naar hoofdberoep per leeftijdsklasse 

Leeftijd in jaren Totaal 

Aantal bedrijfshoofden 

waarvan op: 

landbouwbedrij ven 

bedrijven met landbouw 
a l s nevenberoep 

tuinbouwbedrijven 

< 2 0 

-

-

-

-

20- 25 

3 

2 

-

1 

25- 30 

18 

15 

2 

1 

30- 35 

46 

37 

7 

2 

35 - 40 

54 

46 

6 

2 

4 0 - 4 5 

55 

40 

11 

4 

45 - 50 

55 

40 

13 

2 

50 - 55 

58 

42 

16 

-

55 - 60 

53 

40 

10 

3 

60 - 65 

44 

26 

15 

3 

6 5 - 70 

34 

19 

15 

-

> / 7 0 

23 

15 

8 

-

443 

322 

103 

18 

De gemiddelde leeftijdsopbouw in r e la t ie met de bedri j fsgroot te (van be­

tekenis voor een eventuele saner ing) i s ve rmeld in tabel 5. 0. Tevens zijn 

h ie r in de bedrijfshoofden nader onderverdeeld naar hoofdberoep. 
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De gemiddelde leeftijd van alle bedrijfshoofden i s 49 j a a r . De gemiddelde 

leeftijden van landbouwers en nevenberoepers zijn respect ievel i jk 48 en 53 

j a a r , zodat van een gering leef t i jdsverschi l kan worden gesproken. De gemid­

delde leeftijd van de tu inders bedraagt 44 j a a r . Deze zijn dus in de regel 

jonger . 

Tabel 5.0 De gemiddelde leeftijd van de bedrij f shoofden naai' hoofdberoep per bedrij f sgrootteklasse 

Bedrijfsgrootte in ha 

Totaal 

< 1 1-2 2-5 5-10 10- 15 15- 20 20- 25 25- 30 50- 55 35- 40 40- 45 45- 50 } 50 

Gemiddelde leeftijd in jaren 

van alle bedrijfshoofden 
50 48 53 47 45 49 yl 60 40 52 54 49 

waarvan op: 

landbouwbedrijven 

bedrijven met landbouw als 

nevenberoep 

tuinbouwbedrijven 

40 

51 

41 

34 

52 

39 

51 

55 

46 

47 

57 

49 

45 49 51 60 40 52 54 48 

- 53 

- 44 

Er blijkt geen r e la t ie te bes taan t ussen bedr i j fsgroot te en leeftijd. De 

tabel len 5. 1 t / m 5. 7 geven een overeenkomstig overzicht pe r dorpsbehoren. 

Van de gemiddelde leeftijd van alle bedrijfshoofden per hoofdberoep geeft 

tabel 6 een inzicht . 

Tabel 6. De gemiddelde leeftijd totaal, voor de verschillende hoofdberoepen, voor het gehele gebied en per 
dorpsbehoren 

Totaal Landbouwers 
Andere 

hoofdberoepen 
Tuinders 

Gehele gebied 

Overloon 

Sambeek 

Vortuni-Mullem 

Groeningen 

Vierlingsbeek 

49 48 

48 

49 

47 

51 

48 

57 

53 

48 

49 

44 

49 

46 

58 

52 

53 

51 

50 

57 

55 

53 

44 

4] 

40 

59 

46 

Holthees 

Boxmeer 

57 

56 
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2. 3. Het aantal meewerkende zoons en de genera t iedruk op de land- en tu in­

bouwbedrijven. 

Naast de gemiddelde leeftijd der bedrijfshoofden i s het aantal meewerken­

de zoons op de land- en tuinbouwbedrijven een belangri jke factor , daar dit 

mede gebruikt wordt bij de bepaling van het generat iedrukci j fer (G). Tabel 

7 .0 geeft als gemiddeld generat iedrukci j fer voor de landbouwbedrijven 0*61 

en voor de tuinbouwbedrijven 0. 52. 

Tabel 7.0 Het aantal meewerkende zoons en de generatiedruk op de landbouwbedrijven, totaal en onderverdeeld naar bedrijfstype 

en op de tuinbouwbedrijver; voor beide catagorieen per bedrijfsgrootteklasse 

Bedrijfsgrootte in ha 

<C 1 1-2 2-5 5-10 10- 15 15- 20 20- 25 25- 30 30- 35 35- 40 40- 45 45- 50 v> 50 

-Totaal 

Aantal bedrijven 2 

Aantal hierop meewerkende zoons -

Generatiedrukcijfer 

Aantal landbouwbedrijven met een 

overwegend veredelings karakter 1 

// 85 % bouwland 

Aantal hierop meewerkende zoons -

Generatiedrukcijfer 

Aantal grasbedrijven •< 15$ bwl-

Aantal hierop meewerkende zoons -

Generatiecijfer 

Aantal.gemengde bedrijven 

15-85 # bouwland 

Aantal hierop meewerkende zoons 

Generatiedrukcijfer 

Aantal tuinbouwbedrijven 3 

Aantal hierop meewerkende zoons -

Generatiedrukcijfer 

30 

6 

0,47 

88 

13 

0,34 

113 

25 

0,52 

57 

22 

0,90 

21 

12 

1,33 

5 

4 

1,87 

1 

2 

4,67 

1 

2,33 

3 

-

-

4 

-

-

27 

6 

0,51 

6 

1 

0,39 

83 

13 

0,37 

5 

3 

1,40 

110 

25 

0,53 

-

-

-

55 

21 

0,89 

-

-

-

21 

12 

1,33 

-

-

-

5 

4 

1,87 

-

-

-

2 

4,67 

322 

84 

0,61 

12 

1 

0,19 

1 308 

83 

0,63 

18 

4 

0,52 

Uit deze tabel blijkt een duidelijk verband tussen de genera t iedruk en de 

bedri j fsgroot te - zowel bij de landbouw - a ls bij de tuinbouwbedrijven wordt 

het generat iedrukci j fer g ro t e r n aa rma te de bedri j fsgroot te toeneemt . Toch 

i s de gemiddelde genera t iedruk voor beide typen bepaald niet hoog. De land-
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bouwbedrijven met een overwegend ve rede l ingskarak te r hebben gemiddeld een 

z ee r laag generat iedrukci j fer , hetgeen u i t e r aa rd een gelukkige omstandigheid 

i s . Het betreft namelijk alle landbouwbedrijven met minder dan 25% van de 

oppervlakte a ls g ras land in gebruik. In de zandgebieden zijn dit in de r ege l 

bedri jven waarvan de hoofdproductierichting minder aan de grond gebonden 

i s . Het accent l igt a ls r ege l op de p lu imvee- en/of varkenshouder i j en/of 

k a l v e rmes t e r i j . 

Overeenkomstige gegevens per dorpsbehoren zijn weergegeven in de b i j ­

lage, tabel len 7. 1 t / m 7. 7. 

2 . 4 . De arbeidsbezet t ing op de land- en tuinbouwbedrijven. 

Op de 322 landbouwbedrijven met 3820, 7 ha bedraagt het aantal medewer ­

k e r s 94, hetgeen r e su l t ee r t in 9 ,2 ha per a rbe idskrach t . Op de 18 tuinbouw­

bedri jven met 59, 8 ha bedraag t het aantal medewerke r s 8, zodat op deze b e ­

drijven 2, 3 ha pe r a rbe idskracht voorkomt. In het a lgemeen neemt de opper­

vlakte pe r a rbe idskracht toe bij stijgende bedr i j f sgroot tes . Voorts kan worden 

afgeleid dat 29% van de bedrijfshoofden pp de landbouwbedrijven en 44% van de 

bedrijfshoofden op de tuinbouwbedrijven 1 medewerker hebben. Tabel 8. 0 

geeft h ie rvan een overzicht . Voor een analoog overzicht per dorpsbehoren zij 

ve rwezen naar de bi j lage, tabellen 8. 1 t / m 8. 7. 
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Tabel 8.0 De arbeidsbezetting op de landbouwbedrijven onderverdeeld naar bedrijfstype en op de tuinbouwbedrijven per bedrijfs-
grootteklasse 

Bedrijfsgrootte in ha 
Totaal 

e. 1 1 -2 2 - 5 5 -10 10-15 15-20 20-25 25-30 30-35 35-40 40- 45 45-50 ^ 50 

Aantal bedrijfsnoofden 

Aantal medewerkers 

Opp. van de bedr. in ha 

2 3 30 88 113 57 21 5 

9 13 25 22 15 5 

1,1 4,3 113,9 682,4 1360,5 946,2 444,8 137,3 

Opp. per arbeidskracht in ha 0,5 1,4 2,9 6,7 9,9 11,9 12,3 13,7 

1 

38,3 

12,7 

1 

2 

41,3 

13,7 

-

T 

-

-

1 322 

1 94 

50,6 3820,7 

25,3 9,2 

Aantal bedrijfshoofden op 
landb.bedr. met overwegend 
veredelingskarakter 

Aantal medewerkers 

Opp. van de bouwbedr. in ha 0,2 

Opp. per arbeidskracht in ha 0,2 

1 

13,6 31,6 

3,4 6,3 

-

22,0 

11,0 

1 

17,3 

8,6 

12 

2 

84,7 

6,0 

Aantal bedrijfshoofden op 
grasbedrijven 

Aantal medewerkers 

Opp. van de grasbedr. in ha 

Opp. per arbeidskracht in ha 

14,4 

14,4 

15,6 

15,6 

50,0 

15,0 

Aantal bedrijfshoofden op 
gemengde bedrijven 27 83 110 

Aantal medewerkers 8 13 25 

Opp, van de gem.bedr. in ha 0,9 4,3 100,3 650,8 1324,1 

Opp. per arbeidskracht in ha 0,9 1,4 2,9 6,8 9,8 

55 21 308 

21 

H3,3 

12,0 

15 

444,8 

12,3 

5 

137,3 

13,7 

2 

38,3 

12,7 

2 

41,3 

13,7 

1 92 

50,6 3706,0 

25,3 9,3 

Aantal bedrijfshoofden op , , 

tuinbouwbedrij ven 

Aantal medewerkers 1 - 1 6 

Opp. van de tuinb.bedr.in ha 2,1 6,0 18,3 33,4 

Opp, per arbeidskracht in ha 0,5 1,5 2,6 3,0 

18 

8 

59,8 

2,3 

2. 5 De eigendom-pachtverhouding 

Tabel 9.0 geeft het percentage pachtland weer per bedrijfsgrootteklasse, 

totaal en nader verdeeld naar de hoofdberoepen. Totaal is 44% van de opper­

vlakte als pachtland in gebruik. Bij de bedrijven boven de 20 ha ligt dit percen­

tage aanmerkelijk hoger. Er blijkt namelijk een samenhang aanwezig tussen 

het percentage pachtland en de bedrijfsgrootte. Bij toenemende bedrijfsgrootte 

neemt het percentage pachtland eveneens toe. 
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label 9.0 De eigendom-pachtverhouding per bedrij fsgrootteklasse nader verdeeld naar hoofdberoep 

Bedrijfsgrootte in ha 
Totaal 

<?1 1- 2 2 - 5 5- 10 10-15 15-20 20-25 25-30 30-35 35-40 40 -45 45-50 »50 

Opp. pacht in %t 

landbouwbedrij ven 

bedrijven met landbouw 
als nevenberoep 

tuinbouwbedrij ven 

Totaal 

0 

13 

61 

17 

30 

31 

33 

32 

34 

35 

18 

33 

42 

44 

42 

42 

40 32 63 

40 32 63 

67 100 100 

67 100 100 

100 44 

- 35 

- 34 

100 44 

Verder blijkt uit deze tabel dat de nevenberoepers en de tuinders in het 

algemeen minder pachten dan de landbouwers. Voor een specificatie per 

dorpsbehoren zie men de tabellen 9- 1 t /m 9. 7 in de bijlage. 

Ten behoeve van een verdere specificatie hiervan zijn de bedrijven inge­

deeld naar eigendom-pachtverhouding en wel in drie groepen te wejten over­

wegend eigendomgebruik {}/ 75% eigendom), overwegend pacht (< 25% eigen­

dom) en gemengd (25 - <75% eigendom). Tabel 10.0 geeft hiervan een over­

zicht. 

Tabel 10.0 Een verdeling van de bedrijven naar eigendom: pachtverhouding per bedrijfsgrootteklasse 

< 1 1- 2 
aant. opp. aant. opp. 

Bedrijfsgrootte in ha 
2 - 5 5 -10 10- 15 15-20 20-25 

aant. opp. aant. opp. aant. opp. aant. opp. aant. ' opp. 

Overwegend 
eigendom-gebruik 

overwegend pacht 

gemengd 

40 

4 

3 

18,7 

2 ,2 

2,1 

16 

6 

7 

Totaal 47 23,0 29 

23,5 32 106,4 31 239,0 39 462,1 30 496,8 4 85,6 

8,7 10 33,7 16 116,3 13 153,9 8 130,6 10 214,8 

10,5 24 84,6 55 418,9 61 744,5 19 318,8 7 144,4 

42,7 66 224,7 102 774,2 113 1360,5 57 946,2 21 444,8 

25-30 30-35 35-40 40 -45 45-50 ^ 5 0 Totaal 
aant. opp. aant. opp. aant. opp. aant. opp. aant. opp. aant. opp. aant. opp. 

Overwegend 

eigendom-gebruik 1 27,0 

overwegend pacht 3 82,5 

gemengd 1 27,8 

Totaal 5 137,3 

38,3 

38,3 

41,3 

41,3 

193 1459,1 

1 50,6 73 872,9 

177 1751,6 

1 50,6 443 4083,6 
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Uit de tabel volgt dat enerzijds bedrijven met overwegend eigendom-gebruik 

en anderzijds de bedrijven met gemengd eigendom-pacht-gebruik nagenoeg 

even sterk zijn vertegenwoordigd. Bedrijven met overwegend pacht zijn qua 

aantal en oppervlakte in de minderheid (16% van het aanral met 21% van de 

oppervlakte). De tabellen 10. 1 t /m 10. 7 in de bijlage geven overeenkomstige 

cijfers per dorpsbehoren. 

2.6. De tuinbouw in het gebied. 

In het onderzoeksgebied komen 127 bedrijven voor waar op enige wijze 

tuinbouw wordt beoefend. Hiervan zijn er 18 tuinbouwbedrijven (14%), 83 

landbouwbedrijven (65%) en 26 nevenbereoepsbedrijven (21%). Van de 83 land­

bouwbedrijven met tuinbouw zijn er 44 vertegenwoordigd in de klasse 5-15 ha 

(tabel 11. 0). Een en ander impliceert, dat op 29% van het totaal aantal bedri j­

ven enige vorm van tuinbouw voorkomt. Tabel 11. 0 geeft hiervan een over­

zicht. 

Tabel 11.0 Het aantal bedrijven met tuinbouw naar hoofdberoep per bedrijfsgrootteklasse 

Bedrijfsgrootte in ha 
Totaal 

< 1 1 -2 2 - 5 5 -10 10-15 15-20 20-25 25-30 30- 35 35- 40 40- 45 45-50 ^ 5 0 

Aantal bedreven met tuinbouw 15 13 24 28 21 18 7 1 - - - 127 

waarvan 

tuinbouwbedrijven 3 4 6 5 - - - - - - - - - 1 8 

landbouwbedrijven - 2 11 23 21 18 7 1 - - - - - 83 

nevenberoepsbedrijven 12 7 7 - - - - - - - - - - 2 6 

Bij geen der onderscheiden hoofdberoepen is sprake van een relatie tus­

sen de bedrijfsgrootte en het al of niet voorkomen van tuinbouw. Uit de speci­

ficatie per dorpsbehoren (tabellen 11. 1 t /m 11. 7 in de bijlage) blijkt onder 

meer dat 65 van de 127 bedrijven (51%) waarop tuinbouw voorkomt in het dorps­

behoren Overloon gelegen zijn, waarbij het voornamelijk gaat om landbouw­

bedrijven met tuinbouw namelijk 52 bedrijven van de in totaal 65 (80%). Ver­

der komt tuinbouw voornamelijk voor in de dorpsbehorens Vierlingsbeek en 

Sambeek in tegenstelling tot de dorpsbehorens Vortum-Mullem en Groeningen 

waar weinig tuinbouw i s . 
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2. 6. 1. De stoort tuinbouw 

De oppervlakte en de aa rd van de tuinbouw, waarop één en ander be t rek­

king heeft i s gegeven in tabel 12. 0. 

Tabel 12.0 Verdeling van de bedrijven met tuinbouw onderverdeeld naar soort tuinbouw per bedrijfsgrootteklasse 

Bedrijfsgrootte in ha 
Totaal 

< 1 1- 2 2 - 5 5 -10 10- 15 15-20 20-25 25-50 30- 35 35- 40 40- 45 45- 50 ^-50 

Aantal bedrijven met tuinbouw 15 13 24 28 21 18 7 1 - - - - - 127 

Gem. opp. van de tuinbouw 
per bedrijf in ha 0,4 0,7 1,3 1,4 1,4 0,6 0,7 2,0 - - - - 1,0 

w a a r v a n s 

aantal bedrijven met tuin­
bouw in open grond 11 12 20 27 21 13 6 1 - - - 111 

gem. opp. van de tuinbouw in 
de open grond per bedrijf 
in ha 0,3 0,6 1,1 1,2 1,1 0,5 0,7 2,0 - - - - 0,9 

aantal bedrijven met p i t -
en steenvruchten 5 2 7 6 2 5 1 - - - - - - 2 8 

gem. opp. p i t - en steen­
vruchten per bedrijf in ha 0,4 0,8 1,0 1,0 1,2 0,9 1,0 0,9 

aantal bedrijven met tuin­
bouw onder glas 1 2 1 1 - - - - - - - _ _ 5 

gem. opp. tuinbouw onder glas 
per bedrijf in ha 0,1 0,2 0,2 0,2 - - - - - - - - 0,2 

In totaal i s rond 127 ha beteeld me t tuinbouwgewassen. De oppervlakte tu in­

bouw per bedrijf bedraag t gemiddeld 1, 0 ha . Tuinbouw in de open grond neemt 

een overheersende p laats in en het betref t dan voornameli jk boomkweker i j . De 

oppervlakte p i t - en s teenvruchten bedraagt totaal ongeveer 25 ha , de opper ­

vlakte tuinbouw onder g las i s vr i jwel te ve rwaar lozen (totaal 1,0 ha) . Uit de 

tabel len pe r dorpsbehoren (12, 1 t / m 12. 7 in de bi j lage) volgt dat de gemiddel ­

de oppervlakte tuinbouw per bedrijf het k le inst i s in dorpsbehoren V ie r l ings -

beek (0, 8 ha) en het g roots t in dorpsbehoren Sambeek (1, 6 ha) . Het do rpsbe ­

horen Overloon neemt een tussenposi t ie in me t gemiddeld 1, 0 ha tuinbouw per 

bedrijf. 
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3. Het bodemgebruik en het gebruik van de cultuurgrond. 

3. 1. Algemeen 

Zoals in de inleiding reeds is vermeld bedraagt de totale oppervlakte bin­

nen de gebiedsbegrenzing 5823, 2 ha, waarvan 4522, 4 ha in agrarisch gebruik 

i s . De overige gronden bestaan voor 759» 0 ha uit bos en woeste grond en voor 

541, 8 ha uit wegen, bebouwing etc. De oppervlakte in agrarisch gebruik bin­

nen de geografische dorpsbehorengrenzen die de gebiedskarakterisering be­

treffen is 4284, 5 ha in agrarisch gebruik. De hier buiten vallende gronden 

nemen 237, 9 ha in beslag. Tabel 13 geeft hiervan een overzicht. 

Tabel 13. Overzicht van het bodemgebruik en van het gebruik van de cultuurgrond binnen het onderzoeksgebied 

In gebruik als 

cultuurgrond 

bouwland grasland totaal 

erf en 
tuin 

bos en 
woeste 

grond 

Totaal 

ha %* ha %* ha % ha % ha 

Totaal 

waarvan in: 

dorpsbehoren 1 

2 

3 

4 

5 

2568,3 55,4 1905,9 44,6 4274,2 99,8 1,5 8,8 0,2 4284,5 100,0 

1145,2 65,9 592,3 34,1 1737,5 99,9 0,1 

321,4 47,1 360,4 52,9 681,8 99,8 

362,2 47,0 408,0 53,0 770,2 99,4 

258,9 48,4 275,7 51,6 534,6 99,8 0,8 

280,6 51,1 269,5 48,9 550,1 99,9 0,6 

0,1 

0,1 

2,5 0,1 

1,2 0,2 

4,5 0,6 

0,6 0,1 

1740,1 100,0 

683,0 100,0 

774,7 100,0 

536,0 100,0 

550,7 100,0 

totaal 

68,4 47,7 75,2 52,3 143,6 100,0 

55,6 58,9 38,7 41,1 94,3 100,0 

124,0 52,1 113,9 47,9 237,9 100,0 

143,6 100,0 

94,3 100,0 

237,9 100,0 

* opp. cultuurgrond = 100% 

Van genoemde 4284, 5 ha is 99» 8% cultuurgrond en 0, 2% bos en woeste 
grond. De oppervlakte erf en tuin betreft alleen die kavels welke uitsluitend 
bestaan uit de bedrijfsgebouwen met daarbij een geringe oppervlakte tuin. De 
werkelijke oppervlakte erf en tuin zal aanmerkelijk groter zijn, daar deze 
deel uitmaken van grotere huiskavels en daarbij niet expliciet zijn onder­
scheiden. Het oppervlakte percentage is te verwaarlozen. De cultuurgrond 
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wordt voor rond 45% als g ras land geëxploi teerd. 

De onderscheiden dorpsbehorens ve r sch i l l en onderling weinig voor wat 

betreft de verdel ing in bouwland en g ras land. In het a lgemeen hebben de dorps­

behorens aan de Maaszijde van het gebied i e t s m e e r g ras land (ui terwaarden), 

u i tgezonderd Vierl ingsbeek (5). In Overloon (1) neemt het bouwland naar v e r ­

houding de voornaamste p laa ts in . Dit houdt verband met de re la t ief grote 

oppervlakte ontginningsgrond. . 

Het gebruik van de cul tuurgrond door de bedri jven, onderscheiden naar 

hoofdberoep. 

Tabel 14 geeft de verdel ing van het grondgebruik weer voor de do rpsbe­

horens 1 t / m 5 als geb iedskarak te r i s t i ek en voor de andere dorpsbehorens . 

Van laats tgenoemde dorpsbehorens i s a l leen de oppervlakte, behorend bij b e ­

dri jven die hun bedrijfsgebouwen binnen het onderzoeksgebied hebben, van 

toepass ing . 

Tabel 14. Overzicht van het aantal gebruikers totaal van de dorpsbehorens 1 t-m 5 an per dorpsbehoren, onder­
verdeeld naar hoofdberoep • -

Totaal 

waarvan ii 

totaal 

is dorpsbehoren 1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Totaal 

aantal 

443 

165 

73 

78 

60 

67 

9 

9 

18 

opp.ha 

4083,6 

1667,5 

626,6 

728,0 

529,8 

531,7 

81,8 

79,7 

161,5 

Landbouwbedrijf 

aantal 

322 

133 

53 

58 

42 

36 

4 

7 

11 

opp.ha 

3820,7 

1602,6 

579,6 

673,4 

477,8 

487,3 

72,8 

62,7 

135,5 

Landbouwbedrij f 
a ls nevenberoep 

aantal 

103 

28 

14 

20 

16 

25 

5 

-

5 

opp.ha 

203,1 

52,3 

25,3 

54,6 

37,2 

33,7 

9,0 

-

9,0 

Tuinbouwbedrijf 

aantal 

18 

4 

6 

-

2 

6 

-

2 

2 

opp.ha 

59,8 

12,6 

21,7 

-

14,8 

10,7 

-

17,0 

17,0 

Uit tabel 14 volgt dat de landbouwbedrijven qua aantal en oppervlakte het 

mees t voorkomen, gevolgd door de nevenberoepsbedri jven waarna de tu in­

bouwbedrijven komen. De percentages van de aantal len bedri jven en de daarbi j 
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behorende oppervlakten bedragen respect ievel i jk 73% en 93, 5%; 23% en 5, 0%; 

4% en 1,5%. 

3. 2. De verontre iniging van de dorpsbehorens (de dorpsbehorens 6 en 7 

s lechts ten dele) in het gebied. 

Hierbij zijn onderscheiden: 

a. in terne verontreiniging 

b . externe verontreiniging 

Onder in terne verontre iniging wordt v e r s t aan het gebruik van binnenblokkers 

(bedrijven met bedrijfsgebouwen binnen het onderzoeksgebied) buiten de eigen 

dorpsbehorensgrenzen . Onder externe verontreiniging wordt v e r s t a an het g e ­

bru ik van bui tenblokkers (bedrijven me t bedrijfsgebouwen buiten het onde r ­

zoeksgebied) binnen de begrenzing. Voor zover bui tenblokkers behoren tot de 

dorpsbehorens Holthees (1) of Boxmeer (7) hebben ze het dorpsbehorennum-

m e r van de b innenblokkers uit deze dorpsbehorens gekregen. Alle andere 

bui tenblokkers zijn samengevat onder dorpsbehorennummer 8. Tabel 15 geeft 

de in terne en de externe verontre iniging wee r . Een v i sueel beeld h ie rvan 

geeft k aa r t 2. 

Tabel 15. De verontreiniging van de dorpsbehorens 

Dorpsbehoren 
Totale oppervlakte 
var. de bedrijven 

ha 

waarvan in dorpsbehorens Totale opp. van de be­
drijven buiten het eigen 

dorpsbehoren 
ha 

1667,5 

626,6 

728,0 

529,8 

531,7 

81,8 

79,7 

76,3 

43,4 

157,6 

1666,3 - 0,7 0,5 - - -

582,0 38,2 4,7 - - 1,7 

0,9 16,7 682,8 24,2 1,8 - 1,6 

26.2 485,0 16,2 2,4 -

13.3 16,5 497,5 4,4 -

1,3 - 10,2 70,3 -

13,5 2,4 - - 63,8 

1,2 

44,6 

45,2 

44,8 

34,2 

11,5 

15,9 

13,6 

18,8 

157,6 

buitenblok 1: 
3,4 - - 10,2 62,7 -

7,0 7,8 4,0 - - - 24,6 

62,5 63,0 5,8 5,1 14,8 3,8 2,6 

Totaal binnen gebruik 
(opp. geografische eenheid) 

Totaal uitwonend binnen gebruik 

Inwonend binnen gebruik 
% van de oppervlakte 

Verontreiniging % van de oppervlakte 

4522,4 

474,7 

89,5 

10,5 

1740,1 

73,8 

95,8 

4,2 

683,0 

101,0 

85,2 

14,8 

774,7 

91,9 

88,1 

11,9 

536,0 

51,0 

90,5 

9,5 

550,7 

53,2 

90,3 

9,7 

143,6 

73,3 

48,9 

51,1 

94,3 

30,5 

67,7 

32,3 
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Uit tabel 15 blijkt dat de totale verontreiniging 474, 7 ha bedraag t of wel 

10, 5% van de oppervlakte . De totale verontreiniging van de bij de geb ieds­

ka r ak t e r i s e r i ng betrokken dorpsbehorens bedraagt 370, 9 ha of 8, 7% van de 

oppervlakte . Het r e eds in tabel 1 gecons ta teerde grote v e r sch i l tussen C. B. S. 

en gemeten oppervlakte in de dorpsbehorens Holthees en Boxmeer wordt in 

tabel 15 nog een ge ï l l u s t r ee rd door de hoge pe rcen tages verontreiniging in de ­

ze dorpsbehorens , namelijk respect ievel i jk 51 , 1% en 32, 3%. 

Het uitwonend binnen gebruik :externe verontre iniging 

Tabel 16 geeft een overzicht van het aantal gebru ikers met bedr i j f sge­

bouwen buiten het onderzoeksgebied die grond binnen het onderzoeksgebied in 

gebruik hebben. Het blijkt dat dit 69 gebru ike r s betref t die totaal 183, 6 ha of 

4, 1% van de oppervlakte binnen het onderzoeksgebied in gebruik hebben, zodat 

niet kan worden gesproken van een grote ex terne verontre iniging van de d o rp s ­

behorens 1 t / m 5. 

Tabel 16. Overzicht van de gronden in gebruik bij gebruikers met bedrijfsgebouwen buiten het onderzoeksgebied 

Totaal 

waarvan ins 

dorpsbehoren 1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Totaal 

Aantal ge­

bruikers 

69 

23 

30 

8 

3 

10 

17 

17 

34 

Aantal 

kavels 

106 

31 

44 

11 

3 

17 

29 

34 

63 

Aantal be-

drijfskavels 

102 

30 

44 

10 

3 

15 

24 

27 

51 

bouwland 

ha 

69,4 

39,5 

16,9 

-

2,6 

10,4 

23,9 

15,4 

39,3 

% 

37,7 

21,5 

9,2 

-

1,4 

5,6 

25,5 

16,4 

41,9 

Oppervlakte 

grasland 

ha 

113,3 

33,4 

53,0 

9,8 

2,5 

14,6 

42,6 

11,8 

54,4 

% 

61,8 

18,2 

28,9 

5,3 

1,4 

8,0 

45,5 

12,6 

58,1 

bos 

woeste 

ha 

0,9 

-

0,9 

-

-

-

-

-

-

en 

grond 

% 

0,5 

-

0,5 

-

-

-

-

-

-

totaal 

ha 

183,6 

72,9 

70,8 

9,8 

5,1 

25,0 

66,5 

27,2 

93,7 

% 

100,0 

39,7 

38,6 

5,3 

2,8 

13,6 

71,0 

29,0 

100,0 

Van de 69 bui tenblokkers hebben e r enkele in m e e r d e r e dorpsbehorens 

grond in gebruik. Over het a lgemeen wordt e r mee r g ras land (61, 8%) dan 

bouwland (37, 7%) gebruikt door bu i tenblokkers . Het buitenblokgebruik in het 

320 





.16-

dorpsbehoren Overloon (1) maakt h ie rop echter een u i tzondering. In Sambeek 

(2) komt re lat ief veel externe verontreiniging voor nameli jk 70, 8 ha . Dit i s 

rond 10% van de totale oppervlakte cul tuurgrond (tabel 13) in dit dorpsbehoren. 

3. 3. De bedr i j f sgroot tes t ruc tuur . 

Tabel 17, 0 geeft een inzicht in de gemiddelde bedri j fsgroot te totaal en 

nader onderscheiden naar hoofdberoep. De gemiddelde bedri j fsgroot te b e ­

draagt to taal 9, 2 ha . Voor de landbouwbedrijven, nevenberoepsbedri jven en 

tuinbouwbedrijven bedraagt de gemiddelde bedri j fsoppervlakte respect ievel i jk 

11, 9 ha; 2, 0 ha en 3, 3. ha. De nevenberoepsbedri jven zijn duidelijk het 

k le inst . 

Tabel 17.0 Verdeling van de bedrijven onderscheiden naar hoofdberoep per bedrijfsgrootteklasse 

Totaal: aantal bedrijven 

opp.bedrijven ha 

gem.bedr.gr.ha 

aantal bedr. % 

opp. bedr. % 

waarvan : 

landbouwbedrij ven 

aantal 

oppervlakte ha 

gem.bedr.gr. ha 

aantal % 

oppervlakte % 

bedr. met landbouw als 
nevenberoep 

aantal 

oppervlakte ha 

gem.bedr.gr. ha 

aantal % 

oppervlakte % 

tuinbouwbedrij ven 

aantal 

oppervlakte ha 

gem.bedr.gr. ha 

aantal % 

oppervlakte % 

<1 

47 

1- 2 

29 

23,0 42,7 

0 , 5 

10,6 

0,6 

2 

1.1 

0 ,6 

0 ,6 

0 ,0 

42 

1,5 

6 ,6 

1,0 

3 

4 ,3 

1,4 

1,0 

0 ,1 

22 

19,8 32,4 

0 ,5 

40,8 

1,5 

21,4 

9,7 16,0 

3 

2 ,1 

0 ,7 

4 

6 ,0 

1,5 

16,7 22,2 

3,5 10,0 

2- 5 

66 

224,7 

3,4 

14,9 

5,5 

30 

113,9 

3,8 

9 ,3 

3,0 

30 

92,5 

3,1 

29,1 

45,5 

6 

18,3 

3,0 

33,3 

30,6 

5- 10 

102 

10- 15 

113 

774,2 1360,5 

7,6 

23,0 

19,0 

88 

682,4 

7,8 

27,3 

17,9 

9 

58,4 

6,5 

8 ,7 

28,8 

5 

33,4 

6,7 

27,8 

55,9 

12,0 

25,5 

33,3 

113 

1360,5 

12,0 

35,1 

35,6 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Bedrijfsgrootte in '. 

15- 20 

57 

946,2 

16,6 

12,9 

23,2 

57 

946,2 

16,6 

17,7 

24,8 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

20- 25 

21 

444,8 

21,2 

4 ,8 

10,9 

21 

444,8 

21,2 

6,5 

11,6 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

25- 30 

5 

137,3 

27,5 

1,1 

3,4 

5 

137,3 

27,5 

1,6 

3 ,6 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

ha 

30- 35 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

35- 40 

1 

38,3 

38,3 

0 ,2 

0 ,9 

1 

58,3 

38,3 

0 ,3 

1,0 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

40- 45 

1 

41,3 

41,3 

0 ,2 

1,0 

1 

41,3 

41,3 

0 ,3 

1,1 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

45- 50 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Totaal 
-»50 

1 443 

50,6 4083,6 

50,6 9,2 

0,2 100,0 

1,2 100,0 

1 322 

50,6 3820,7 

50,6 11,9 

0,3 100,0 

1,3 100,0 

103 

203,1 

2,0 

100,0 

100,0 

18 

59,8 

3,3 

100,0 

100,0 
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De tabellen 17. 1 t / m 17. 7 in de bijlage geven analoge c i j fers per d o rp s -

behoren. De ve r sch i l l en in gemiddelde bedri j fsgroot te van alle bedri jven t u s ­

sen de verschi l lende dorpsbehorens zijn klein. De gemiddelde grootte van de 

landbouwbedrijven ver toont t u s sen de verschi l lende dorpsbehorens ook weinig 

ve r sch i l l en . In Vier l ingsbeek i s deze het hoogst namelijk 13, 5 ha en in Sam-

beek (2) het l aagst met 10, 9 ha. De tuinbouwbedrijven ver tonen naar ve rhou­

ding zeer grote ve r sch i l l en (van 1, 8-8, 5 ha) . De nevenberoepsbedri jven v a ­

r i ë r en van 0, 5 ha tot 2, 7 ha. 

Zoals r eeds in paragraaf 2. 1 v e rme ld is omvat de bedr i j fsgroot teklasse 

5 - {15 ha 48% van het totaal aantal bedri jven. 

Deze hebben een totale oppervlakte van 2134, 7 h a , ofwel 52% van de to ta ­

le oppervlakte. Voor de landbouwbedrijven zijn deze c i j fers 62% en 2042, 9 ha 

of 53, 5% van de oppervlakte. Van de nevenberoepsbedri jven l igt 21% van de 

bedri jven in de g root teklasse 1-^2 ha die gezamenlijk 32, 4 ha of 15, 9% van 

de totale oppervlakte in gebruik hebben, terwij l 33% van de tuinbouwbedrijven 

in de g root teklasse 2 - (5 ha valt me t een gezamenlijke oppervlakte van 

59» 8 ha of 30, 6% van de totale oppervlakte. 

3 . 4, De ligging van de bedrijfsgebouwen 

Voor verschi l lende gebieden in Nederland i s het zinvol onderscheid te 

maken tussen bedri jven met bedrijfsgebouwen binnen de dorpskom en in het 

veld gelegen bedri jven. In het onderzoeksgebied i s deze opsplitsing v r i j 

moeili jk, daar de bedri jven in het a lgemeen langs de wegen s taan, die vanuit 

de dorpskern als c en t rum als het ware als d raden van een web u i t s t ra len in 

het gebied, zodat e r vaak geen duidelijke overgangen zijn (kaart 3). Desniet­

tegenstaande i s nagegaan in hoeve r r e bedri jven binnen de dorpskommen zijn 

ges i tueerd . Het blijkt dat in de dorpen 28 landbouwbedrijven, 19 nevenbe­

roepsbedri jven en 2 tuinbouwbedrijven gelegen zijn. De bij deze bedri jven in 

gebruik zijnde oppervlakte bedraagt respect ievel i jk 313,0 ha, 20, 0 ha en 

2, 0 ha . Tabel 18 geeft h ie rvan een overzicht . 
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Tabel 18. Overzicht van het aantal gebruikers met bedrijfsgebouwen binnen de dorpskomj per dorpsbehoren en 

onderscheiden naar hoofdberoep 

Totaal Landbouwbedrij f 

aantal gebruikers opp. in gebruik aantal gebruikers opp. in gebruik 

abs. ha abs. ha 

Totaal 

waarvan ins dorpsbehoren 1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

totaal 

49 

7 

11 

3 

16 

12 

_ 

1 

1 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

_ 

100,0 

100,0 

335,0 

42,8 

73,2 

37,5 

127,0 

54,5 

_ 

15,0 

15,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

_ 

100,0 

100,0 

28 

3 

7 

3 

10 

5 

-

1 

1 

57,1 

42,8 

63,6 

100,0 

62,5 

41,7 

-

100,0 

100,0 

313,0 

40,1 

70,2 

37,5 

118,6 

46,6 

-

15,0 

15,0 

93,4 

93,7 

95,9 

100,0 

93,4 

85,5 

-

100,0 

100,0 

Landbouwbedrijf als nevenberoep Tuinbouwbedrijf 

Totaal 

aantal gebruikers 

abs. % 

19 38,8 

opp. in gebruik 

ha % 

20,0 6,0 

aantal gebruikers 

abs. # 

2 4,1 

opp. in gebruik 

ha $ 

2,0 0,6 

in: dorpsbehoren 1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

4 

3 

6 

6 

-

_ 

57,2 

27,3 

37,5 

50,0 

-

_ 

2,7 

1,5 

8,4 

7,4 

-

_ 

6,3 

2,1 

6,6 

13,6 

-

_ 

9,1 

8,3 

1,5 2,0 

0,5 0,9 

totaal 

De gemiddelde grootte van alle in de dorpen gelegen bedri jven i s 6 ,8 ha. 

Voor de landbouw-, nevenberoeps- en tuinbouwbedrijven i s de gemiddelde be­

drijf sgrootte respect ievel i jk 11,2 ha , 1, 1 ha en 1, 0 ha . 

Tabel 19 geeft analoge gegevens voor bedri jven die buiten de do rpskom­

men zijn gelegen. 
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Tabel 19. Overzicht van het aantal gebruikers met bedrijfsgebouwen buiten de dorpskom; per dorpsbehoren en 
onderscheiden naar hoofdberoep 

Totaal 

waarvan 

Totaal 

waarvan 

ins dorpsbehoren 1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

totaal 

in : dorpsbehoren 1 

2 

3 

4 

5 

.6 

»» 

totaal 

aantal 

abs. 

394 

158 

62 

75 

44 

55 

9 

8 

17 

Totaal 

gebruikers 

* 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

Landbouwbedrij f 

aantal 

abs. 

84 

24 

11 

20 

10 

19 

5 

-

5 

gebruikers 

% 

21,3 

15,2 

17,7 

26,7 

22,7 

34,5 

55,6 

-

29,4 

opp. in 

ha 

3748,6 

1624,7 

553,4 

690,5 

402,8 

477,2 

81,8 

64,7 

146,5 

gebruik 

* 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

als nevenberoep 

opp. in | 

ha 

183,1 

49,6 

23,8 

54,6 

28,8 

26,3 

9,0 

-

9,0 

gebruik 

* 

4,9 

3,0 

4 , 3 

7 ,9 

7 ,1 

5,5 

11,0 

-

6 ,1 

aantal 

abs. 

294 

130 

46 

55 

32 

31 

4 

6 

10 

aantal 

abs. 

16 

4 

5 

-

2 

5 

-

2 

2 

Landbouwbedrij f 

gebruikers 

* 

74,6 

82,3 

74,2 

73,3 

72,7 

56,4 

44,4 

75,0 

58,8 

opp. in 

ha 

3507,7 

1562,5 

509,4 

635,9 

359,2 

440,7 

72,8 

47,7 

120,5 

Tuinbouwbedrijf 

gebruikers 

'lo 

4 ,1 

2 ,5 

8,1 

-

4 ,6 

9 ,1 

-

25,0 

11,8 

opp. in 

ha 

57,8 

12,6 

20,2 

-

14,8 

10,2 

-

17,0 

17,0 

gebruik 

% 

93,6 

96,2 

92,1 

92,1 

89,2 

92,4 

89,0 

73,7 

82,3 

gebruik 

* 

1,5 

0 ,8 

3,6 

-

3,7 

2 ,1 

-

26,3 

11,6 

De gemiddelde grootte van alle bedri jven met bedrijfsgebouwen buiten de 

dorpen i s 9 ,5 ha. Voor de onderscheiden hoofdberoepen i s deze gemiddelde 

bedri j fsgrootte respect ievel i jk 11, 9 ha , 2, 2 ha en 3, 6 ha . De bedri jven binnen 

de dorpskom zijn dus gemiddeld duidelijk k le iner dan de overige bedri jven. 

Tabel 20. 0 geeft een overzicht van de s i tuering der bedrijfsgebouwen pe r 

bedr i j f sgroot tek lasse . 
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Tabel 20.0 Verdeling van de bedrijven naar plaats van de bedrijfsgebouwen binnen het onderzoeksgebied per bedrijfsgrootteklasse 

Totaal 

Bedrijfsgrootte in ha 

<f 1 1 -2 2 - 5 5 -10 10- 15 15-20 20-25 25-30 50- 35 35- 40 40- 45 45- 50 2-50 

47 29 66 102 113 57 21 

-Totaal 

1 445 

in de dorpen: 

aantal bedrijven 

opp. van de bedr. ha 

aantal bedr. $ 

opp. van de bedr. %> 

buiten de dorpen: 

aantal bedrijven 

13 

6 ,5 

26,5 

1,9 

34 

5 

6 ,6 

10,2 

2,0 

24 

4 

13,0 

8,2 

3,9 

62 

9 

67,8 

18,4 

20,2 

93 

13 

152,4 

26,5 

45,5 

100 

4 

64,9 

0 ,2 

19,4 

53 

1 

24,0 

2,0 

7 ,1 

20 

opp. van de bedr. ha 16,7 36,1 211,7 706,4 1208,1 881,3 420,8 137,3 

aantal bedr. % 8,6 6,1 15,8 23,6 25,4 13,5 5,1 1,3 

opp. van de bedr. % 0,4 1,0 5,7 18,8 32,2 25,5 11,2 5,7 

1 

38,3 

0,2 

1,0 

1 

41,5 

0 ,2 

1,1 

-

-

-

-

1 

49 

335,0 

100,0 

100,0 

394 

50,6 3748,6 

0 ,2 

1,4 

100,0 

100,0 

Uit tabel 20. 0 blijkt dat van de 443 bedri jven e r 49 bedri jven met 

335, 0 ha (8%) binnen de dorpskom zijn gelegen, zodat h ier het p rob leem van 

ag ra r i s che bebouwing binnen de dorpen geen grote ro l speelt . Voorts blijkt 

dat van deze 49 bedri jven e r 22 of rond 45% kle iner zijn dan 5 ha en eveneens 

22 of rond 45% gelegen zijn in de k l asse 5 - \ 1 5 ha. 

Van de 394 bedri jven met bedrijfsgebouwen buiten de dorpen zijn e r 120 

of rond 30% k le iner dan 5 ha en 493 of rond 49% van 5 - <15 ha . De tabel len 

20. 1 t / m 20. 7 van de bij lage geven deze specificatie pe r dorpsbehoren. 

3 . 5 De bedrijfstypen 

Naast een splitsing naar hoofdberoep zijn vijf bedrijfstypen ondersche i ­

den, waarbi j a ls c r i t e r i um de procentuele oppervlakte bouwland i s gebruikt . 

Deze bedri jfstypen zijn: 

1. akkerbouwbedrijven (J^85% van de bedri j fsoppervlakte bouwland) 

2. gemengde bedri jven me t het accent op akkerbouw (60-^85% van de 

bedri j fsoppervlakte bouwland) 

3 . gemengde bedri jven (40- (60% van de bedri j fsoppervlakte bouwland) 

4. gemengde bedri jven met het accent op veehouderi j (15- <40% van de 

bedri j fsoppervlakte bouwland) 

5. weidebedrijven (<fl5% van de bedri j fsoppervlakte bouwland). 
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De in het gebied voorkomende bedri jven die behoren tot de Ie groep zijn 

voornameli jk bedri jven waarvan de hoofdproductierichting nauwelijks aan de 

bij deze bedri jven behorende grond i s gebonden. Het betreft namelijk vr i jwel 

a l leen bedri jven met p luimveehouderi j , k a lve r - en/of v a r ken smes t e r i j . Zij 

hebben dus een overwegend ve rede l ingskarak te r . De tuinbouwbedrijven zijn 

niet nader ingedeeld naar de onderscheiden bedri jfstypen daar dit geen zin 

heeft. Reeds e e rde r i s v e rme ld dat deze bedri jven voornameli jk uit boomkwe­

ker i jen bes taan . Tabel 21 geeft een overzicht van deze bedrijfstypen. 

Tabel 21. Verdeling van de bedrijven naar bedrijfstype; totaal en per dorpsbehoren 

Totaa l 

waarvan i n : 

dorpsbehoren 1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

t o t a a l 

tuinbouwbedrijven 

a an ta l 

18 

4 

6 

-

2 

6 

_ 

2 

2 

opp.ha 

59,8 

12,6 

21 ,7 

-

14,8 

10,7 

_ 

17,0 

17,0 

bedr . met een 
overw.veredel , 
k a r ak t e r 
]^85 % bwl 

a an ta l 

45 

25 

4 

5 

5 

6 

1 

1 

2 

opp.ha 

139,2 

97 ,2 

14 ,1 

16,4 

5 ,1 

6 ,4 

6 , 2 

3,7 

9 ,9 

gemengde bedr . 
met overwegend 

akkerbouw 
60 - 85 % bwl 

a an t a l 

139 

86 

13 

13 

11 

16 

4 

2 

6 

opp.ha 

1478,3 

1057,0 

93 ,5 

90 ,0 

99 ,1 

138,7 

45,6 

27,6 

73 ,2 

gemengde 
bedrijven 

40 - 60 % bwl 

a an t a l 

145 

37 

30 

41 

23 

14 

1 

2 

3 

opp.ha 

1675,5 

413,4 

352,8 

461,0 

268,9 

179,4 

26,9 

18,0 

44,9 

gemengde bedr . 
met overwegend 

grasland 
15- 40 # bul 

a an t a l 

69 

9 

12 

17 

14 

17 

— 

2 

2 

opp.ha 

670,2 

81,8 

125,2 

144,7 

133,3 

185,2 

-

13,4 

13,4 

weidebedrjjven 
^ 1 5 % bwl 

a an t a l 

27 

4 

8 

2 

5 

8 

3 

T 

3 

opp.ha 

60 ,6 

5 ,5 

19,3 

15,9 

8,6 

11,3 

3 ,1 

-

3,1 

t o t a a l 

a an t a l 

443 

165 

73 

78 

60 

67 

9 

9 

18 

opp.ha 

4083,6 

' |667,5 

626,6 

7 3 , 0 

529,8 

531,7 

81,8 

79,7 

161,5 

De gemengde bedr i jven met het accent op de akkerbouw en de echte g e ­

mengde bedri jven komen qua aantal en oppervlakte vr i jwel in gelijke mate voor . 

Weidebedrijven kunnen, gezien hun ger inge gemiddelde bedr i j fsgroot te , even­

als de akkerbouwbedrijven, gerekend worden tot de bedri jven met een overwe­

gend ve rede l ingska rak te r . De tabel len 22 en 23 geven deze c i j fers voor de b e ­

drijven met landbouw als hoofdberoep respect ievel i jk landbouw als nevenbe-

roep . 
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Tabel 22. Verdeling van de landbouwbedrijven naar bedrijfstype; totaal en per dorpsbehoren 

Totaal 

waarvan i n : 

dorpsbehoren 1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

t o t a a l 

bedr . met een 
overw. ve rede l . 

k a r ak t e r 
^ 85 % bwl 

a an t a l 

12 

9 

2 

1 

-

-

1 

•1 

2 

opp.ha 

84 ,7 

70,8 

9 ,5 

4 ,6 

-

-

6 ,2 

3 ,7 

9 ,9 

gemengde bedr . 
met overwegend 

akkerbouw 
60- 85 5» bwl 

a an ta l 

116 

81 

10 

6 

8 

11 

2 

2 

4 

opp.ha 

1417,9 

1046,2 

86,9 

65,7 

89 ,1 

130,0 

39,7 

27,6 

67 ,3 

gemengdo 
bed r i j ven 

40- 60 % bwl 

aanta] 

140 

35 

29 

39 

23 

14 

1 

2 

3 

opp.ha 

1659,1 

407,1 

344,7 

459,0 

268,9 

179,4 

26,9 

18,0 

44,9 

gemengde bedr . 
met overwegend 

gras land 
1 5 T 40% bwl 

a an t a l 

52 

8 

11 

11 

11 

11 

_ 

2 

2 

opp.ha 

629,0 

78 ,5 

124,3 

128,5 

119,8 

177,9 

_ 

13,4 

13,4 

weidebedi%jven 
<15 # bwl 

a an t a l 

2 

-

1 

1 

-

-

_ 

-

-

opp.ha 

30,0 

-

14,4 

15,6 

-

-

_ 

-

-

t o t a a l 

a an t a l 

322 

133 

53 

58 

42 

36 

4 

7 

11 

opp.ha 

3820,7 

1602,6 

579,6 

673,4 

477,8 

487,3 

72,8 

62,7 

135,5 

Tabel 23. Verdeling van de bedrijven met landbouw a l s nevenberoep naar bedrijfstype; totaal en per dorpsbehoren 

Totaal 

waarvan i n : 

dorpsbehoren 1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

bedr . met een 
overw. v e rede l . 

k a r ak t e r 
3 ,85 % bwl 

a an ta l 

33 

16 

2 

4 

5 

6 

-

-

opp.ha 

54,5 

26,4 

4 ,8 

11,8 

5 ,1 

6 ,4 

-

-

gemengde bedr . 
met overwegend 

akkerbouw 
60 - 85$ bwl 

aan ta l 

23 

5 

3 

7 

3 

5 

2 

-

opp.ha 

60 ,4 

10,8 

6 ,6 

24,3 

10,0 

8 ,7 

5 ,9 

-

gemengde 
bedr i j ven 

4 0 - 60 % bwl 

aan ta l opp.ha 

5 

2 

1 

2 

-

-

-

-

16,4 

6 ,3 

8,1 

2 ,0 

-

-

-

_ 

gemengde bedr. 
met overwegend 

gras land 
15- 40 % bwl 

a an ta l 

17 

1 

1 

6 

3 

6 

-

_ 

opp.ha 

41 ,2 

3 ,3 

0 ,9 

16,2 

13,5 

7 ,3 

-

_ 

weidebedrijven 
C15 % bwl 

a an ta l 

25 

4 

7 

1 

5 

8 

3 

_ 

opp.ha 

30,6 

5 ,5 

4,9 

0 ,5 

8,6 

11,3 

3 ,1 

_ 

t o t a a l 

a an ta l 

103 

28 

14 

20 

16 

25 

5 

_ 

opp.ha 

203,1 

52,3 

25,3 

54,6 

37,2 

33,7 

9,0 

„ 

totaal 5,9 3,1 9,0 
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Het blijkt dat de gemengde bedr i jven met het accent op de akkerbouw en 

de gemengde bedri jven in de g roep hoofdberoep landbouw het mees t voorkomen 

(60%), terwij l in de g roep bedri jven me t landbouw als nevenberoep de b e d r i j ­

ven met een overwegens ve rede l ingskarak te r in de mee rde rhe id zijn (56%). 

3. 5. 1. De re la t ie t ussen bedri j fsgroot te en bedrijfstype 

Tabel 24. 0 geeft voor de bedri jven met landbouw als hoofdberoep de r e l a ­

t ie weer t ussen bedri j fsgroot te en bedri j fs type. Uit deze tabel blijkt dat van 

de gehele g roep van gemengde bedri jven gemiddeld rond 75% k le iner i s dan 

15 ha me t het accent in de k l a s se 5 - 0 5 ha . De gemengde bedri jven met ove r ­

wegend g ras land zijn in het a lgemeen i e t s g r o t e r . De aantal len van de overige 

bedri jfstypen zijn zo klein, dat h i e raan geen v e rde r e betekenis kan worden g e ­

hecht . De tabel len 24. 1 t / m 24. 7 geven deze verdel ing pe r dorpsbehoren . 

Tabel 24.0 Bedrijfsgrootte en bedrijfstype van de landbouwbedrijven 

Bedrij fsgrootteklasse 
Totaal 

< 1 1- 2 2- 5 5- 10 10- 15 15- 20 20- 25 25- 30 50 -35 35-40 40- 45 45- 50 ^ 5 0 

Aantal bedrijven abs. 2 3 30 88 113 57 21 5 - 1 1 - 1 322 

cum.% 0,6 1,6 10,9 38,2 73,3 91,0 97,5 99,1 99,1 99,4 99,7 99,7 100,0 100,0 

waarvan : 

bedr.met een over- abs. 1 - 3 5 2 1 - - - - - - - 1 2 
wegend veredelings­
karakter cum.% 8,3 8,3 33,3 75,0 91,7 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

gemengde bedrijven abs. - 1 13 31 39 19 8 3 - 1 - - 1 116 
met overwegend 
akkerbouw cum.# - 0,9 12,1 38,8 72,4 86,8 95,7 98,3 98,3 99,1 100,0 100,0 100,0 100,0 

abs. 1 - 9 43 51 23 11 2 - - - - - 140 

cum.%0,7 0,7 7,1 37,9 74,3 90,7 98,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

gemengde bedrijven abs. - 2 5 9 20 13 2 - - - 1 - - 5 2 
met overwegend 
grasland cum.% - 3,8 13,5 30,8 69,2 94,2 98,1 98,1 98,1 98,1 100,0 100,0 100,C 100,0 

weide bedrijven 
abs. - - _ _ 1 1 - - - - - _ _ 2 

cum.# - - - - 50,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Voor de bedri jven me t landbouw a ls nevenberoep geeft tabel 25. 0 een over­

zicht . Bedri jven g ro te r dan 10 ha komen niet voor . Bedri jven met een overwe­

gend ve rede l ingskarak te r zijn in het a lgemeen k le iner dan 2 ha . De tabel len 

25. 1 t / m 25. 7 geven deze c i j fers pe r dorpsbehoren. 
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Tabel 25.0 Bedrijfsgrootte en bedrijfstype van de bedrijven met landbouw als nevenberoep 

Bedrij fsgrootteklasse 
Totaal 

< 1 1- 2 2 - 5 5 -10 10- 15 15- 20 20- 25 25- 30 50- 35 35- 40 40- 45 45- 50 >50 

Aantal bedrijven abs. 42 2 2 3 0 9 - - - - - - - - - 103 

cum.SS 40,8 62,1 91,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

bear.met een over- abs. 17 6 8 2 - - - - - - - - - 3 3 
wegend verédelings-
karakter cum.$ 51,5 69,7 93,9 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

gemengde bodrijven abs. 4 7 8 4 - - - - - - - - - 2 3 
met overwegend 
akkerbouw cum.# 17,4 47,8 82,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

abs. 1 1 2 1 - - - - - - - _ _ 5 
gemengde bedrijven „, , 
6 6 cum.# 20,0 40,0 80,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
gemengde bedrijven abs. 7 1 7 2 - - - - - - - - - 1 7 
met overwegend 
grasland cum.% 4 i ,2 47,1 88,2 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

abs. 13 7 5 - - - - - - - - - - 2 5 
weide bedrijven „; 

^ cum.% 52,0 80,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

De tuinbouwbedrijven zijn allen k le iner dan 10 h a : 56% heeft een bedr i j f s -

grootte t u ssen 1 en 5 ha (zie ook tabellen 17, 0 t / m 17. 7). 

4. De versn ipper ing 

4. 1. Het aantal bedri j fskavels en v e r sn ippe r ingsg raad 

Voor de beschri jving van de ve rsn ipper ing i s het begr ip bedri jfskavel g e ­

ïn t roduceerd . Hieronder wordt v e r s t aan een aaneengesloten stuk grond in g e ­

bruik bij één bedrijf, waar in echter wel een scheiding mag voorkomen in de 

v o rm van een overschr i jdbare weg, v/aterloop, spoorlijn, kanaal , etc» In g e ­

val van onoverschr i jdbaarheid der g renzen ontstaan mee r d e r e bedr i j fskavels . 

In een kavel komen genoemde scheidingen niet voor . Gemiddeld komen totaal 

5, 3 bedri j fskavels p e r bedrijf voor me t een gemiddelde oppervlakte van 

1, 7 ha . De versn ipper ing i s derhalve matig groot , hetgeen ook blijkt uit de 

gemiddelde ve r sn ipper ingsgraad van 0, 43 . Tabel 26. 0 geeft het aantal bedrijfs­

kavels p e r bedrijf sgroot teklasse en to taa l . 
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Tabel 26.0 Het aantal bedrijfskavels t o t aa l , per bedrijfsgrootteklasse en de versnipperingsgraad 

Bedrijfsgrootteklasse 
' ' Stotaal 

< 1 1 - 2 2 - 5 5 - 10 10- 15 15- 20 20- 25 25 - 30 30- 35 3 5 - 4 0 40- 45 4 5 - 5 0 ^ 5 0 

* T v. ^ •• v. a b s - ^ 29 66 102 
aantal bedrijven abs. 

cum.# 10,6 17,2 32,1 55,1 
abs. 57 61 218 570 

aantal bedr.kvls abs. ., _ . _ . . _ ,_ , 

cum.% 2,4 5,0 14,3 38,6 

gem.aantal bedr.kvls/bedr. 1,2 2,1 3,3 5,6 

gera.opp. van de bedr.kvls ha 0,4 0,7 1,0 1,4 

versnipperingsgraad 0,14 0,37 0,45 0,49 
versnippi 
M = (Vfe -1) :VH 

133 

80,6 

834 

74,0 

7,4 

1,6 

0,50 

57 

95,5 

412 

91,6 

7,2 

2,3 

0,4i 

21 

98,2 

165 

98,6 

7,9 

2,7 

0,39 

5 

99,3 

29 

99,8 

5,8 

4.7 

0,27 

-

99,3 

-

99,8 

-

-

-

1 

99,5 

1 

99,9 

1 

38,3 

0 

1 

99,8 

1 

99,9 

1 

41,3 

0 

-

99,8 

-

99,9 

-

-

-

1 443 

100,0 100,0 

2 2350 

100,0 100,0 

2 5,3 

25,3 1,7 

0,06 0,43 

Uit tabel 26. 0 blijkt een duidelijke r e la t i e t u ssen de bedri j fsgroot te en het 

gemiddeld aantal bedri j fskavels pe r bedrijf. Eveneens bes taa t e r een s amen­

hang tussen de bedri j fsgroot te en de gemiddelde grootte van de bedr i j fskavels . 

Het aantal bedri j fskavels pe r bedrijf en de gemiddelde grootte van deze b e ­

dri jfskavels nemen in het a lgemeen toe bij toenemende bedr i j fsgroot te . Be ­

dri jven g ro te r dan 35 ha vo rmen wat betref t het e e r s t e verband een u i tzonde­

r ing. Tevens i s een ander kengetal voor de versn ipper ing namelijk de v e r ­

snipper ingsgraad (M) bepaald, waar in naas t het gemiddeld aantal bedr i j fska­

vels p e r bedrijf (N) ook de gemiddelde bedri j fsoppervlakte (H) i s be t rokken, 

Het blijkt dat ook de ve r sn ipper ingsgraad bij toenemende bedri j fsgroot te ntijgt, 

m a a r deze neemt weer s t e rk af bij bedri jven g ro te r dan 25 ha . Bij de onder ­

scheiden dorpsbehorens (tabellen 26. 1 t / m 26. 7 in de bi j lage) komen onderling 

aanzienlijke ve r sch i l l en voor . Dorpsbehoren Overloon (1) heeft een v e r sn i p ­

per ingsgraad van 0, 33, terwij l dorpsbehoren Sambeek (2) een v e r sn ippe r ings -

graad van 0, 57 heeft. Het gemiddeld aantal bedri j fskavels per bedrijf in g e ­

noemde dorpsbehorens i s respect ievel i jk 4 ,2 en 7 , 1 , terwij l de gemiddelde 

bedri j fskavelgroot te respect ievel i jk 2 , 4 ha en 1, 2 ha bedraag t . 

Tabel 27. 0 geeft de verdel ing van de bedri jven naa r het aantal bedr i j fska­

vels per bedrijf. Binnen het t r a jec t 1 t / m 8 bedri j fskavels per bedrijf i s e r 

een v r i j r ege lmat ige spreiding van de bedr i jven. Bedri jven met 9 of m e e r b e ­

dri j fskavels per bedrijf vo rmen qua aantal en oppervlakte een minderheid n a ­

melijk respect ievel i jk 18,2% en 38, 9%. Dit onders t reep t nog eens de matig 

grote ve rsn ipper ing zoals h ierboven op andere wijze r e eds i s bepaald. 

De tabellen 27. 1 t / m 27. 7 geven analoge gegevens pe r dorpsbehoren. 
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Tabel 27,0 Verdeling van de bedrijven naar aantal bedrijfskavels 

Aantal 
bedrijfskavels 
per bedrijf 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

Aantal 

abs. 

72 

60 

42 

45 

29 

43 

35 

36 

22 

16 

1? 

11 

7 

3 

3 

1 

2 

2 

1 

bedrijven 

# 

16,3 

13,5 

9 ,5 

10,2 

6,6 

9 ,7 

7,9 

8,1 

5,0 

3,6 

2,9 

2 ,5 

1,6 

0 ,7 

0 ,7 

0 , 2 

0 ,4 

0 ,4 

0 ,2 

Aantal bedrijfskavels 

abs. 

72 

120 

126 

180 

145 

258 

245 

288 

198 

160 

143 

132 

91 

42 

45 

16 

34 

36 

19 

* 

3 ,1 

5,1 

5 ,4 

7 ,7 

6 ,2 

11,0 

10,4 

12,2 

8,4 

6 ,8 

6 ,1 

5 ,6 

3,9 

1,8 

1,9 

0 ,7 

1 ,* 

1,5 

0 ,8 

Totale oppervlakte 

ha 

399,5 

275,4 

383,9 

397,2 

250,6 

463,7 

395,2 

418,2 

282,3 

193,7 

159,9 

132,0 

106,3 

52,0 

55,6 

15,1 

33,4 

47,7 

21,9 

% 

9 ,8 

6 ,8 

9 , 4 

9 ,7 

6 ,1 

11,4 

9,7 

10,2 

6,9 

4 ,7 

3,9 

3 ,2 

2 ,6 

1,3 

1,4 

0 ,4 

0 ,8 

1,2 

0 ,5 

Gem. bedrijf s-
grootte ha 

5,5 

4 ,6 

9 , 1 

8,8 

8,6 

10,8 

11,3 

11,6 

12,8 

12,1 

12,3 

12,0 

15,2 

17,3 

18,5 

15,1 

16,7 

23,8 

21,9 

Gem. grootte 
van de bedrijfs­

kavels ha 

5,5 

2 ,3 

3,0 

2 ,2 

1,7 

1,8 

1,6 

1,5 

1,4 

1,2 

1,1 

1,0 

1,2 

1,2 

1,2 

0 ,9 

1,0 

1,3 

1,2 

Totaal 443 100,0 2350 100,0 4083,6 100,0 9,2 1,7 

Verder blijkt dat de gemiddelde grootte van de bedri j fskavels afneemt 

naa rmate het aantal bedri j fskavels pe r bedrijf toeneemt. Gro te re bedri jven 

hebben in het a lgemeen me e r bedri j fskavels dan de k l e ine re , zodat ges te ld 

kan worden dat de g ro t e r e bedri jven naar verhouding s t e rke r ve r sn ipperd zijn 

dan de k l e ine re . De onderscheiden dorpsbehorens ver tonen onderling vaak gro­

te ve rsch i l l en . Zo heeft bi jvoorbeeld in dorpsbehoren Vierl ingsbeek (5) r u im 

67% der bedr i jven met 51% van de oppervlakte 4 of minder bedr i j f skavels . In 

Sambeek (2) zijn deze c i j fers respect ievel i jk 33% en 11%. 

Tabel 28 geeft een onderverdel ing van de bedri j fskavels in kave ls . H i e r ­

uit kan namelijk een indicatie worden ve rk regen omtrent het aantal ma l sn dat 

in een bedri jfskavel door snijdingen voorkomen. Gemiddeld komen in het on­

derzoeksgebied pe r bedrijf 6, 4 kavels voor tegen 5, 3 bedr i j fskavels , hetgeen 

imp l i cee r t dat e r gemiddeld van elke 5 bedri j fskavels e r één doorsneden 

wordt . De in deze bedri j fskavels voorkomende scheidingen zijn h i e r overwe-
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